
X. Setkání sklářů a keramiků
3. 9. 2024

Pavel Zámyslický

ředitel odboru politiky ochrany klimatu a zástupce VŘ sekce ochrany klimatu



TÉMATA, KTERÁ REZONUJÍ…

1. Program a priority nové Evropské komise (po volbách do EP)

2. Debata o cíli k roku 2040

3. Implementace FIT for 55

4. Příprava SEK, POK a NEKP, ale i dalších (H2, NAP ČM, Hosp. strategie)

5. Revize ETS a zavedení ETS2 (zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, ve znění 
pozdějších předpisů )

6. Implementace CBAM

7. Předpokládané investice a finanční zdroje



NOVÝ EP A  PROGRAM NOVÉ EK 2024-29



PROGRAM NOVÉ EK



IMPLEMENTACE BALÍČKU
FIT FOR 55



NKEP, SEK a POK

• Snaha o soulad těchto tří strategických dokumentů, úzká spolupráce MŽP a MPO, koordinace 
na Platformě

• Společný analytický základ (scénáře modelované SEEPIA, nejde o predikce vývoje)

• Společný harmonogram (schválení vládou na podzim??) – termín pro odevzdání byl 30.6.

• Dekarbonizace elektroenergetiky, teplárenství  a průmyslu a dopravy je důležitou stavební 
kostkou

• Urgentní úkol: Odchod od uhlí (z důvodu dekarbonziace/vliv ceny povolenky, zajištění 
zdrojové přiměřenosti v elektroenergetice) – dozdrojování (1,5-2,5 GW), LOLE <= 7 h/rok

• Systémový přístup: Pohled od strany zajištění potřeb (úspory energie), využití dostupného 
odpadního a obnovitelného tepla (tepelná čerpadla), využití místních obnovitelných zdrojů 
(geotermie, bioplyn, udržitelná biomasa), diverzifikace dodávaných paliv (biometan, 
obnovitelný vodík)

• Provazba na další strategie (Vodíková strategie, Akční plán ČM, Hospodářská strategie,…)



Zdroj: Fakta o klimatu, 2024, https://faktaoklimatu.cz/explainery/klimaticke-zavazky-cr.

https://faktaoklimatu.cz/explainery/klimaticke-zavazky-cr






NEKP – náklady transformace a zdroje financování



CÍL PRO ROK 2040



• EK zveřejnila sdělení (6.2.2024), kterým zahajuje diskusi o redukčním cíli pro 
emise do 2040

• Hodnotí 3 scénáře z nichž jako doporučený uvádí ten, který dosahuje 90% 
snížení do 2040.

• Pro splnění tohoto cíle analýza ukazuje, že v roce 2040:

• Zbývající „hrubé“ emise skleníkových plynů v EU by měly být nižší než 850 Mt CO2-ekv

• Odstraňování uhlíku (pozemní a průmyslové) by mělo dosáhnout až 400 Mt CO2

• Orientační rozpočet na emise skleníkových plynů na období 2030–2050 ve výši 16 Gt CO2eq

• EK návrh učinila na základě ECL (a i s ohledem na doporučení nez. vědeckého 
panelu) a teprve nová EK přijde s legislativním návrhem.

Cíl EU pro rok 2040



Evropské dekarbonizační cíle

• Vláda schválila pozici ČR k návrhu emisního cíle 2040:

• 90% snížení oproti 1990 je příliš ambiciózní, jde o frontloading opatření o jednu 
dekádu, který je může prodražit

• potřebujeme znát analýzu dopadů (po sektorech, po členských státech)

• zároveň srovnat ambici s konečnými verzemi Národních klimaticko-
energetických plánů

• zatím neznáme ani distribuční mechanismus na jednotlivé členské státy

• neznáme enabling conditions (budou pokračovat finanční mechanismy, 
zjednoduší se pravidla veřejné podpory apod.)

• výsledek: „měkká“ nepodpora (podpora může být zvážena do budoucna)

• Kontext: 

• pohled MŽP: důležité je sedět u stolu pro vyjednávání budoucího rámce 2030+

• MŽP navrhovalo podporu s výhradami, ale i schválený přístup toto umožňuje

• Scénář WAM3 v návrhu NKEP směřuje k cca mínus 85 % českých emisí v roce 
2040



• Proces běží podle platné legislativy European Climate Law (ECL)
• V roce 2023 na COP28 bylo dokončeno první hodnocení plnění cílů Pařížské

dohody (GST)
• Všechny smluvní strany Pařížské dohody mají (co nejdříve ve 2025) předložit

své nové cíle (NDCs) pro rok 2035
• Nová EK (po červnových volbách do EP) tedy velmi pravděpodobně navrhne

úpravu ECL, vč. cíle do 2040 a dílčí cíl EU pro rok 2035 v rámci nového EU
NDC

• Projednávání a schvalování lze očekávat během 2025 (PL a DK PRES)
• Půjde o legislativu (revizi ECL), kde je pro schválení v Radě potřeba

kvalifikované většiny (QVM) a následně dohoda s EP v rámci trialogu
• Role Evropské rady v tomto procesu je nejednoznačná
• EK počítá se začátkem revize post-2030 legislativy (např. ETS) v roce 2026.
• Potká se s diskusí o budoucí podobě fondů 2028+ (VFR/OP/JTF/…)
• Vazba na vyhodnocení NECP, ale třeba i National Building Renovation Plans

(odeslání 2025)
• Revize governance – redukce počtu podcílů pro OZE a EE?

2040 – DALŠÍ KONTEXT A CO NÁS ČEKÁ?



IMPLEMENTACE EU ETS A CBAM



Implementace ETS I, II a CBAM



ETS I a bezplatná alokace 2026-2030, aj.
• Novela zákona implementující ETS I (Sněmovní tisk 697/0)

• https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=697&CT1=0

• Řeší především správu výnosů z aukcí (Výbor/Rada) – od 2026 přes SFŽP a SR.

• Požadavek směrnice od 2025 musí jít 100 % výnosů na klima

• Termín pro transpozici ETS I a ETS 2 již uplynul (infringement).

• Výpočet NIMs (alokace na 2026-30) – probíhá kontrola dat – návrh bude EK zaslán 
během podzimu 

• Plány klima neutrality pro emisně intenzivní průmysl a teplárny (nekrácení (20%) 
resp. extra alokace (30%) - probíhá kontrola plánů – návrh bude EK zaslán během 
podzimu. Plnění stanovených cílů a milníků do 2025, pak do 2030.

• CBAM – registr již funguje, sbíráme a kontrolujeme data, čekáme na vydání DA od 
EK, MF připravilo zákonnou úpravu (způsob kontroly, sankce) – aktuálně v MPŘ. 
Revize ve 2025 (vhodné by bylo např. doplnit prahy pro vstup – 90% emisí od 10 % 
dovozců).

• Bezplatná alokace pro výrobu vodíku (nad 5t denně) – součást EU ETS bez ohledu 
na zdroj energie pro výrobu.

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=697&CT1=0


Zavedení ETS2 (od 2027)
• Návrh zavedení ETS2 má MŽP připraven (už 

drahnou dobu)

• Shoda je na uspíšení procesu transpozice a 
zavedení ETS2 doplněním k novele ETS1 v 
Poslanecké sněmovně

• Zrychlený postup je procesně nestandardní, 
nicméně věcně je potřeba zajistit kvalitu 
schváleného zákona intenzivní konzultací s 
partnery (plnohodnotná náhrada MPŘ)

• semináře MŽP, s dohodnutým dalším 
konzultačním procesem

• Cílení na účinnost zákona od 1.1.2025, aby 
nevzniklo legislativní vakuum

• Nyní se zavede část ETS2 v části povolování (pro 
povinné subjekty ze strany MŽP) a 
monitoring+reportingu

• Vlastní systém obchodování a vyřazování 
povolenek (kde se předpokládá účinnost od 2027) 
se zavede následně

• Paralelně běží příprava plánu SKF



Emisní obchodování EU ETS



Cena emisní povolenky

0 €
50 €

100 €
150 €

200 €
250 €
300 €
350 €
400 €
450 €
500 €

I.2
1

II.
21

III
.2

1
IV

.2
1

V.
21

VI
.2

1
VI

I.2
1

VI
II.

21
IX

.2
1

X.
21

XI
.2

1
XI

I.2
1

I.2
2

II.
22

III
.2

2
IV

.2
2

V.
22

VI
22

VI
I.2

2
VI

II.
22

IX
.2

2
X.

22
XI

.2
2

XI
I.2

2
I.2

3
II.

23
III

.2
3

IV
.2

3
V.

23
VI

.2
3

VI
I.2

3
VI

II.
23

IX
.2

3
X.

23
XI

.2
3

XI
I.2

3
I2

4
II.

24
III

.2
4

IV
.2

4
IV

.2
4

IV
.2

4
IV

.2
4

IV
.2

4

Promítnutí cen zemního plynu a emisní povolenky EUA v ceně 
elektřiny od začátku roku 2021 (€/MWh)

€/EUA/MWh Plyn €/MWh Elektřina €/MWh

0

20

40

60

80

100

120

08
.0

1.
20

18

08
.0

3.
20

18

08
.0

5.
20

18

08
.0

7.
20

18

08
.0

9.
20

18

08
.1

1.
20

18

08
.0

1.
20

19

08
.0

3.
20

19

08
.0

5.
20

19

08
.0

7.
20

19

08
.0

9.
20

19

08
.1

1.
20

19

08
.0

1.
20

20

08
.0

3.
20

20

08
.0

5.
20

20

08
.0

7.
20

20

08
.0

9.
20

20

08
.1

1.
20

20

08
.0

1.
20

21

08
.0

3.
20

21

08
.0

5.
20

21

08
.0

7.
20

21

08
.0

9.
20

21

08
.1

1.
20

21

08
.0

1.
20

22

08
.0

3.
20

22

08
.0

5.
20

22

08
.0

7.
20

22

08
.0

9.
20

22

08
.1

1.
20

22

08
.0

1.
20

23

08
.0

3.
20

23

08
.0

5.
20

23

08
.0

7.
20

23

08
.0

9.
20

23

08
.1

1.
20

23

08
.0

1.
20

24

08
.0

3.
20

24

08
.0

5.
20

24

08
.0

7.
20

24

Cena emisní povolenky EUA 2018-2024 (EUR/EUA)



Bezplatná alokace

• Letos probíhá NIMs – alokace na 2026-2030
• Termín pro předložení ověřených formulářů: 30. 6. 2024, nyní 

zpracování
• Plány klimatické neutrality

• Taktéž do 30. 6. 2024
• Zařízení s „dálkovým vytápěním“ (30 % alokace navíc, podmíněné zpracováním 

plánu klimatické neutrality – proinvestovat)
• Zařízení s produktovým benchmarkem nad 80. percentilem emisní náročnosti 

(jinak snížení alokace o 20 %)
• Schválení MŽP. Plnění stanovených cílů a milníků do 2025, pak do 2030.

• Nová dílčí zařízení CBAM, u produktových benchmarků je CBAM 
zohledněný už přímo v benchmarku.

• Aktualizované šablony.



Harmonogram CBAM



• Postupné snižování bezplatných 
povolenek a postupné zavádění 
CBAM

Postupné zavádění CBAM



Produkty CBAM

• CBAM se rovněž vztahuje na některé prekurzory a navazující výrobky a nepřímé emise

• Zařazení porovnáním KN kódů dle přílohy I Nařízení CBAM

• Pod CBAM nyní nespadají sklo ani keramika



Emisní obchodování ve světě



EU ETS 2 pro sektor paliv (budovy a doprava)

• První dražby v roce 2027
• Oddělené od EU ETS 1 (systémy nejsou vzájemně propustné)
• Obdobné principy jako EU ETS 1

• Cap (v současnosti pro zahrnutá odvětví 1,1 mld. povolenek)
• MSR – obdobný mechanismus jako v EU ETS 1, jen jiné (nižší) prahy 

pro uplatnění; MSR není zatížena historickým přebytkem povolenek
• Na rozdíl od EU ETS 1 žádná bezplatná alokace povolenek

• Regulovaným subjektem („entitou“) je ten, kdo dodává paliva konečnému 
spotřebiteli/uvádí ho do volného daňového oběhu (VDO), ne konečný spotřebitel

• Paliva spalovaná v sektoru silniční dopravy, vytápění budov 
a průmyslu nezahrnutém v ETS1

• Nevztahuje se na zemědělství, armádu, nespalovaná paliva

• Sociální klimatický fond – má řešit dopady EU ETS 2 
na zranitelné skupiny (nízkopříjmové domácnosti) – alokace pro ČR cca 50 mld

• Návrh SKF plánu konec 2024 – schválení v pol. 2025



2024 2025 2026 2027

Zpracování MP regulovanými 

subjekty, schválení do konce 

roku

30.4. 2026

• První ověřený report 

za 2025

1.1. 2027

• Začátek emisního 

obchodování a aukce 

ETS2 povolenek

2028

1.1. 2025

• Regulované subjekty budou

muset mít povolení k uvolňování

paliv ke spotřebě

30.4. 2025

• Reporting historických emisí za

rok 2024 (neověřené)

31.5. 2028

• První termín pro vyřazení 

povolenek za emise roku 

2027

Harmonogram



FINANCOVÁNÍ TRANSFORMACE

MODERNIZAČNÍ FOND
A

INOVAČNÍ FOND



Aktuální odhad výnosů z EU ETS za ČR (mld. Kč)

0 €

20 €

40 €

60 €

80 €

100 €

120 €

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Výnosy z EU ETS 2021-2032 (mld. Kč)

Výnos EUA CZK (mld.) Modernizační fond EUA CZK (mld.) Výnos EUABT CZK (mld.) Podíl ČR na SKF EU CZK (mld.) Cena EUA ETS 1 (EUR) Cena EUABT ETS 2 (EUR)



Modernizační fond

• Modernizační fond podporuje rozvoj nízkouhlíkových technologií, 
modernizaci energetických systémů a zlepšení energetické 
účinnosti.

• Prostředky čerpá zejména z prodeje povolenek v systému EU 
ETS.  Aktuální odhad částky pro léta 2021-2030 je cca 400 miliard 
korun (v závislosti na ceně povolenky a dalších proměnných se 
odhady v minulosti pohybovaly v rozmezí 300–600 miliard korun).

• Zdrojem příjmů ModFondu jsou:
• 2 % z celkového počtu emisních povolenek na období 2021–2030. 
• Od roku 2024 se dalších 2,5 % povolenek dražených mezi roky 2024–2030 

(dle čl. 10 směrnice 2003/87/ES, v platném znění).
• Výnosy z povolenek podle čl. 10c odst. 4 směrnice 2003/87/ES (tzv. 

derogační povolenky) a 50 % výnosů z povolenek podle čl. 10 odst. 2 písm. 
b) směrnice 2003/87/ES (tzv. solidární povolenky).



Modernizační fond



Modernizační fond

• Firmy mohou žádat o dotaci v rámci programů:
• ENERG – Energetická účinnost a snižování spotřeby energie
• TRANSPORT – Modernizace dopravy
• GREENGAS – Obnovitelná plynná a kapalná paliva (výzvy budou 

otevřeny na konci letošního roku ?)
• I+ – Inovativní a komplexní (individuální) projekty







Co je Inovační fond
• Rozsáhlý program financování inovativních čistých 

technologií se zaměřením na fázi uvádění technologií na trh.
• Program spravuje Evropská komise, CINEA a EIB
• Zdrojem příjmů jsou výnosy z prodeje povolenek v EU ETS.  

• Odhadovaný rozpočet 2021-2030 by při ceně povolenky 75 euro činil 
cca 40 miliard euro.

• Oblasti podpory: 



Inovační fond – formy podpory

• Od roku 2020 proběhlo 7 standardních výzev na podporu 
dekarbonizace, OZE a skladování energie 

• Grant může pokrýt až 60% příslušných nákladů projektu
• Projekty jsou hodnoceny na základě 5 kritérií: inovativnost, snížení 

emisí GHG, pokročilost projektů, potenciál pro širší uplatnění, 
nákladová efektivita 

• Od roku 2023 jsou v IF vyhlašovány aukce – první aukce 
podpořila výrobu obnovitelného vodíku

• Grant může pokrýt až 100% příslušných nákladů (= vícenáklady 
spojené s inovativností projektu)

• Nabízená cena je hlavním (nebo jediným) hodnotícím kritériem

• Vyhlášení nových výzev se očekává v prosinci 2024



Podpořené projekty - ČR

3 projekty 
20,3 milionů € podpora z IF
Úspora 350 200 t CO2eq za prvních 
10 let provozu
Podpořené sektory: 
• Vodík (VOZARTEK)

• Výroba skla (Volta Project)
• Akumulace energie 

(Listlawelbattcool)



Užitečné odkazy

EU Funding and Tenders Portal (výzvy a podávání žádostí)

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-
proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=3109450
1,31094502

Portfolio podpořených projektů

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund/innovation-fund-projects_en

Stránky Evropské komise

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund_en

CINEA

https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund_en

Videa CINEA k Inovačnímu fondu na YouTube

https://www.youtube.com/playlist?list=PLfRRcWLcpmM7CMWrfMI0DVIXl5GOkerFO

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund/innovation-fund-projects_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund_en
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund_en
https://www.youtube.com/playlist?list=PLfRRcWLcpmM7CMWrfMI0DVIXl5GOkerFO




Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi


	Snímek 1: X. Setkání sklářů a keramiků 3. 9. 2024
	Snímek 2: Témata, která rezonují… 
	Snímek 3
	Snímek 4: Program nové EK
	Snímek 5
	Snímek 6: NKEP, SEK a POK
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: NEKP – náklady transformace a zdroje financování
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Evropské dekarbonizační cíle
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: ETS I a bezplatná alokace 2026-2030, aj.
	Snímek 18: Zavedení ETS2 (od 2027)
	Snímek 19: Emisní obchodování EU ETS
	Snímek 20: Cena emisní povolenky
	Snímek 21: Bezplatná alokace
	Snímek 22: Harmonogram CBAM
	Snímek 23: Postupné zavádění CBAM
	Snímek 24: Produkty CBAM
	Snímek 25: Emisní obchodování ve světě
	Snímek 26: EU ETS 2 pro sektor paliv (budovy a doprava)
	Snímek 27: Harmonogram
	Snímek 28
	Snímek 29: Aktuální odhad výnosů z EU ETS za ČR (mld. Kč)
	Snímek 30: Modernizační fond
	Snímek 31: Modernizační fond
	Snímek 32: Modernizační fond
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Co je Inovační fond
	Snímek 36: Inovační fond – formy podpory
	Snímek 37: Podpořené projekty - ČR
	Snímek 38: Užitečné odkazy
	Snímek 39
	Snímek 40

